Tá lý Sở Đắp Vẽ Lâm thành Kía và
Nguyễn thế Trạch lãnh đắp chơn dung Đức Cao Thượng
Phẩm đứng trên mặt dựng trong Báo Ân Từ, tay cầm Long
Tu Phiến đưa lên, mặc áo rộng trắng.

Đức Phạm Hộ Pháp dạy Lễ Viện Phước Thiện sửa soạn
đúng 6 giờ chiều ngày mùng 9 tháng Giêng năm Đinh Hợi
(dl 30–1–1947), thiết Lễ an vị Đức Phật Mẫu.

Từ từ, toàn thể Chức sắc và Đạo hữu tề tựu tại Báo Ân
Từ, các Chức sắc đều mặc Đại phục theo sắc phái, khi thấy
Đức Hộ Pháp mặc áo dài trắng thường phục, cả thảy đều
trở về thay đổi, mặc áo dài trắng tay chẹt hết.

Từ đây về sau, nơi nào muốn lập Đền Thờ Phật Mẫu thì
phải lập Thánh Thất trước, rồi mới lập Đền Thờ Phật Mẫu
sau. Phải coi cách thức hành lễ nơi Đền Thánh và nơi Báo
Ân Từ đây mà bắt chước làm y theo một khuôn mẫu, chẳng
nên canh cải trái Pháp mà sanh biến, loạn hàng thất thứ.»

(Viết theo bài Tường thuật của Ông Truyền Trạng Phạm
ngọc Trấn).

Ngày 2–2–Đinh Hợi (dl 22–2–1947), Đức Diêu Trì Kim
Mẫu giáng cơ tại Báo Ân Từ, bày tỏ sự cảm động vì con cái

Anh em công quả Sở Đắp Vẽ bạch: Bạch Thầy, làm sao
biết được hình dung của Đức Phật Mẫu và Cửu vị Tiên
Nương cùng các Đấng mà đắp.

Đức Hộ Pháp dạy: Tượng của Đức Phật Mẫu và Cửu
vị Tiên Nương đắp theo hình chưng cộ lần đầu tiên năm
Đinh Hợi (1947). Thầy có chỉ cho Chí Thiện Trạch với Trần
phong Lưu làm và Tá Lý Lâm thành Kía cất giữ, coi theo đó
làm mẫu. Khi trước có mượn bức ảnh của Bà Nữ Phối Sư
Hương Hiếu về sự tích về đời nhà Hớn bên Tàu. Biểu mấy
đứa nó rọi lại bức ảnh và chép lại sự tích ấy.

Ngọc Kinh tại thế có hình Hộ Pháp mặc Thiên phục khôi
giáp, thì nơi Đền Thờ Phật Mẫu tượng trưng Lôi Âm Tự,
lẽ dĩ nhiên có hình Ngài, nhưng không mặc Thiên phục, chỉ
mặc áo cà sa nhà Phật mà thôi.

Theo tài liệu của Ban Kiến Trúc, Báo Ân Từ được:
� Khởi công xây dựng ngày 16–1–Nhâm Thìn (dl 11–2–

1952).
� Đức Hộ Pháp trấn Thần và An vị cúng Đức Phật Mẫu

ngày 4–8–Quí Tỵ (dl 11–9–1953).
� Khánh thành ngày 9–1–Ất Mùi, nhân dịp Đại Lễ Khánh

Thành Tòa Thánh Tây Ninh từ ngày mùng 6 đến ngày
16–1–Ất Mùi.

III. SỰ TÍCH HỚN RƯỚC DIÊU TRÌ

Lòng mộ Đạo và sự tín ngưỡng nơi Trời Phật đã trải
qua các triều đại Đế Vương, dĩ chí đến đời nhà Hớn (Hán),
duy chỉ có vua Hớn Võ Đế là thật lòng thành kính và tin
tưởng có Đấng Phật Mẫu hơn ai hết.

Cửu Cô đến dạy việc.”
Đêm ấy, mấy ổng thức tới 3 giờ khuya mới nghỉ.»
Đức Phạm Hộ Pháp, trong buổi thuyết đạo tại Đền

Thánh ngày 15–8–Kỷ Sửu [dl 6–10–1949] cũng có thuật lại
buổi đó như sau:

«Tuy buổi ban sơ mà dường như khối óc đã thâm nhiễm
nhiều rồi, nên Đức Chí Tôn mới ra lịnh biểu làm một cái
tiệc. Ngài dạy sắp đặt cái tiệc ấy để đãi 10 Đấng Vô hình: Đức
Phật Mẫu và Cửu vị Tiên Nương. Phần hữu hình có 3 người
(Thượng Sanh, Thượng Phẩm và Hộ Pháp).

Ngài đến tại mặt Địa cầu 68 nầy đặng tận độ con cái
của Ngài.

Chúng ta phải chiêm ngưỡng ơn vô biên vô tận của Ngài.
Chúng ta phải chiêm nghiệm lễ nầy để làm mật niệm cám ơn
Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu. Ấy là Bí Pháp của chúng ta
đó vậy.»

? Tại Cửu Long Đài, chiều ngày 15–8–Tân Mão (dl 15–9–1951):

Nhờ đó mà cơ quan tận độ Vạn linh của Đức Chí Tôn
đã lập tại thế nầy, từ đây sẽ mở rộng cửa Thiêng liêng Hằng
sống, đặng đến gom góp cả con cái của Ngài trở về hiệp một
cùng Ngài.

Bí pháp Hội Yến Diêu Trì là vậy đó.»
? Cửu Long Đài, chiều ngày 15–8–Nhâm Thìn (dl 3–10–1952):

Bài Thài hiến lễ Bát Nương

10. Bài Thài hiến lễ Cửu Nương
* Chú Thích Ba Bài Thài Hiến Lễ

– Đức Phạm Hộ Pháp
– Đức Cao Thượng Phẩm
– Đức Cao Thượng Sanh

Trong buổi Lễ Hội Yến Diêu Trì Cung lần đầu
tiên được tổ chức tại nhà Ngài Cao quỳnh

Cư ở địa chỉ: 134 đường Bourdais Sài gòn ngày 15–8–Ất Sửu
(dl 2–10–1925), sau khi Đức Phật Mẫu giáng cơ để lời cảm
tạ 3 vị: Cao quỳnh Cư, Phạm công Tắc, Cao hoài Sang, thì
Đức Phật Mẫu và Cửu vị Tiên Nương viết ra 10 Bài thi, mỗi
vị viết một bài, để kỷ niệm buổi Hội Yến Diêu Trì Cung lần
đầu tiên ấy.

Theo bài Kinh Đệ Nhứt Cửu, Nhứt Nương có nhiệm
vụ tiếp dẫn các Chơn hồn của người tín đồ Cao Đài qui
vị trong kỳ làm tuần Nhứt Cửu đến từng Trời thứ 1 trong
Cửu Trùng Thiên.

SỰ TÍCH NHỨT NƯƠNG
Trong một kiếp giáng trần ở Việt Nam, Nhứt Nương

có tên là HOA.
Trong cuộc Lễ Hội Yến Diêu Trì Cung tổ chức tại Báo

Ân Từ vào năm Ất Hợi (1995), Cơ quan Vườn Hoa Kiểng
trong Nội Ô Tòa Thánh có triển lãm pho tượng Nhứt Nương
và có ghi ra sự tích của Nhứt Nương, xin chép nguyên văn
ra sau đây:

Nhớ tiếc sức phàm thừa chống chỏi,
Buồn nhìn cội Đạo luống chơi vơi.
Rồi đây ai đến cầm chơn pháp,
Tô điểm non sông Đạo lẫn Đời.

` CHÚ THÍCH:
❒ Ba năm ở xứ người: Đức Phạm Hộ Pháp lưu vong 3

năm ở nước Cao Miên, tại kinh đô Nam Vang. Ngày
Đức Hộ Pháp đến Nam Vang là 5–Giêng-Bính Thân
(dl 16–2–1956), và Đức Hộ Pháp cư ngụ nơi đó cho
đến ngày qui Thiên 10–4–Kỷ Hợi (dl 17–5–1959), tính
ra được 3 năm 2 tháng.
Chỗ nầy có bản viết: “Trót đã bao năm”. Chữ ba đúng
hơn vì nó xác định thời gian 3 năm Đức Hộ Pháp lưu
vong ở nước Cao Miên.

❒ Tuổi đã bảy mươi: Đức Hộ Pháp sanh năm Canh
Dần (1890) và qui Thiên năm Kỷ Hợi (1959), hưởng
thọ được 69 tuổi tây, hay 70 tuổi ta.

❒ Luống: Nhiều lần, luôn luôn diễn ra không dứt. Chỗ
nầy có bản viết: “Vốn chơi vơi.” Vốn: Nguyên từ trước.

❒ Chơn pháp: Pháp luật chơn thật của Đức Chí Tôn
và các Đấng thiêng liêng lập ra để điều hành nền Đại
Đạo.

BÀI THÀI HIẾN LỄ
ĐỨC THƯỢNG PHẨM CAO QUỲNH CƯ:

Thánh giáo của LỤC NƯƠNG bằng Việt văn:
Thảo Xá Hiền Cung, ngày 15–10–Kỷ Tỵ (dl 15–11–1929)

DIêU Trì cUNG LỤc NƯƠNG
Em xin chào mấy chị. Cười...
Hèn lâu, Em ao ước sao đặng hội hiệp cùng mấy chị cho

thân mật tâm tình, nhưng không phương chi đặng. Nay nhờ
Hương Hiếu Đại Tỷ và Hộ Pháp Nhị Ca khẩn đảo Diêu
Trì huấn độ Nữ nhi. Em lãnh lịnh Thầy Em là Kim Mẫu
Nương Nương mong đến tỏ tường Thánh giáo.

Vị Bác sĩ đứng yên lặng ngắm nhìn khuôn mặt xinh
đẹp của Cô lần đầu tiên mà cũng là lần cuối cùng, để nghe
tim mình rung động bàng hoàng, giữa tiếng khóc thảm thiết
của Bà Vương quan Trân và những người thân yêu.

Mối oan tình giờ đây đã giải xong, chỉ một lời nói
thôi cũng đủ. Ngày Cô mất là ngày 25–10–Mậu Ngọ (dl
28–11–1918) hưởng dương được 19 tuổi.

Mộ của Cô Vương thị Lễ ở trong khuôn viên đất của
gia đình Tổng Đốc Đỗ hữu Phương, thường gọi là Vườn
Bà Lớn, ở gần Ngã Bảy Sài gòn. Năm Mậu Thân 1968, mộ

Đá nát xương tan nghĩa vẫn còn.
Ngày 22–11–Đinh Hợi (1947), Ngài Khai Pháp Trần

duy Nghĩa thuyết đạo tại Đền Thánh về Luật Công bình
Thiêng liêng, nói Ngọc Hư Cung có cho biết rằng:

«Vào năm 1929, Cô Thất Nương (Vương thị Lễ) hay tin
thân phụ là Vương quan Trân qui liễu, bị tội đọa nơi Diêm
Cung. Cô Thất Nương lén bỏ Diêu Trì Cung đặng đi xuống
Diêm Cung để thức tỉnh cha của Cô.

THẤT NƯƠNG giáng cơ dạy về PHƯỚC THIỆN:
Hộ Pháp Đường, ngày 3–2–Đinh Hợi (dl 23–2–1947).

THẤT NƯƠNG

Nhơn đạo rày đã suy vi,
Chay lạt dời đổi còn chi tu hành.

Mang câu thất hiếu đã đành,
Bao nhiêu công quả biển gành rã tan.

Làm cho thau nọ nên vàng,
Chì kia lộn bạc lại mang tiếng đời.

Càng ngày xa lánh Đạo Trời,
Đem thân vùi lấp vào nơi bụi trần.

Cửu Nương có người Anh ruột là Cao Triều Phát, đứng
đầu Chi phái Minh Chơn Đạo ở Bạc Liêu.

Cô Cao thị Khiết được gia đình hứa hôn gả cho Ông
Nguyễn bá Tính, con thứ của Đốc Phủ Nguyễn bá Phước
thời đó. Nhưng lúc chưa đám cưới thì Cô Khiết thọ bệnh
và mất.

Cô mất ngày 27 tháng 6 năm Canh Thân (dl 11–8–1920)
hưởng dương được 25 tuổi.

Mộ của Cô hiện nay vẫn còn, rất hùng vĩ và kiên cố, vì
làm toàn bằng đá xanh từ trên núi chở về, ở giữa đồng ruộng,
cách Châu Thành Bạc Liêu chừng 2 cây số, đi về hướng Vĩnh
Châu, trên phần đất dành riêng làm nghĩa trang cho dòng
họ Cao Triều ở Bạc Liêu.

Dân chúng quanh vùng gọi mộ của Cô là mộ Cô Tiên,
hay mộ Cô Chín.

Ngày mùng 6–Giêng-Nhâm Thìn (dl 1–2–1952).
Phò loan: Luật sự Hưởng + Luật Sự Trường.

cửU NƯƠNG DIêU Trì cUNG
Chị chào mấy em. Chị Bát Nương đã chỉ các em khi

nảy, các em còn nhớ không?

Vậy các em nên nhớ
mà lo tròn sứ mạng của các em.

Chị xin kiếu.
THĂNG.

(Trích trong Luật Tam Thể của Đức Cao Thượng
Phẩm và Bát Nương)

THI
CỬU kiếp lo tu mới đặng thành,
NƯƠNG thuyền Bát Nhã hưởng Đài thanh.
Khuyên đời mau ráng bòn âm chất,
Trễ bước đường Tiên chẳng trọn lành.

(26–5–Tân Mùi 1931)

CỬU phẩm tòa vàng mới bước sang,
NƯƠNG mây nay đến trước xem đàn.
Đôi lời cầu chúc mừng huynh tỷ,
Khá dắt dìu nhau bước rập ràng.

(1–6–Tân Mùi 1931)

1 Con Rồng Vàng là ý nói: Năm Nhâm Thìn.

THÁNH NGÔN SƯU TẬP

1. Đàn cơ tại Thảo Xá Hiền Cung,
ngày 10-12-Kỷ Tỵ (dl 20-1-1929)
Phò loan: Phạm Hộ Pháp – Cao Thượng Phẩm.

DIÊU TRÌ KIM MẪU

Thiếp chào chư Đạo hữu, chư Đạo muội, bình
thân.

Thiếp vì cảm tình xưa mà phải chính mình đến cùng
Cửu Nương cho hiểu mọi điều.

Diêu Trì Cung đã thượng sớ cho Chí Tôn và Bảo Đạo
Chơn Quân kiện nơi Ngọc Hư Cung.

2. Đàn cơ tại Thảo Xá Hiền Cung,
ngày 28-1-Kỷ Tỵ (dl 9-3-1929).
Phò loan: Bảo Pháp Nguyễn trung Hậu – Hiến Pháp Trương hữu Đức

DIÊU TRÌ THÁNH MẪU

Hỷ chư Hiền đồ.
Từ ngày dùng Thánh chất nắn đúc Thánh thể của chư

Hiền đồ, Tệ Thiếp những mong cho khỏi phụ lòng Thượng
Đế. Ngày nay, các Hiền đồ gặp hồi lập Đạo, phải nên biết
cái chức trách của mình đối đãi với nhơn sanh.

3. Đàn cơ tại Thảo Xá Hiền Cung,
ngày 30-10-Kỷ Tỵ (dl 30-11-1929).
Phò loan: Cao Thượng Sanh – Bảo văn Pháp Quân Cao quỳnh Diêu.

DIÊU TRÌ KIM MẪU

Thiếp chào chư Hiền đồ.
Thiếp lấy làm hân hạnh đặng hội hiệp cùng chư Hiền

đồ Nữ phái. Thiếp xin để lời căn dặn rán lấy lòng thành hiệp
cùng Thiếp, sửa cơ đời cho khỏi phụ lòng Chí Tôn sở định.

Ôi!

4. Đàn cơ tại Thảo Xá Hiền Cung,
ngày 15-11-Tân Mùi (dl 23-12-1931)
Phò loan: Phạm Hộ Pháp – Bảo Văn Pháp Quân .

DIÊU TRÌ KIM MẪU

Thiếp chào chư Hiền đồ Nam Nữ.
Có Từ Bi giá ngự, Thiếp nhượng cho Người, mà Người

nhượng lại cho Thiếp giáng trước giáo hóa đôi điều. Thiếp
phải tuân mạng.

Chư Hiền đồ bình thân.

6. Đức Phật Mẫu giáng cơ năm Đinh Sửu (1937).

DIÊU TRÌ KIM MẪU

MẸ mừng các con Ái Nữ.
Lành thay! Lành thay! Ngày nay MẸ rất hân hạnh

vui mừng thấy các con níu nhau hồi về với MẸ, chạnh nhớ
nỗi niềm từ lúc nọ, nung lò bảo sanh, đùm bọc các con cho
đến nay đã 6 triệu niên dư, có lúc MẸ chi xiết nỗi mừng, MẸ
tưởng nhớ rằng các con thân mến đã dắt nhau hồi về với MẸ.

7. Rằm tháng 8 năm Nhâm Ngọ (dl 2-9-1942),
Phò loan: Khai Đạo Phạm tấn Đãi – Hiến Đạo Phạm văn Tươi

DIÊU TRÌ KIM MẪU

Mừng các con Nam Nữ.
MẸ vui được thấy các con biết lo cho chúng sanh tức

là lo cho mình vậy.
Mình tu cho chúng sanh, mình lập vị cho chúng sanh, tức

là mình lập vị cho mình.

8. Đàn cơ tại Thảo Xá Hiền Cung,
đêm 6-5-Ất Dậu (dl 15-6-1945).
Phò loan: Cao Thượng Sanh – Bảo Văn Pháp Quân.

DIÊU TRÌ NƯƠNG NƯƠNG

Mừng chư Chức sắc Hiệp Thiên, Chức sắc
Nữ phái.

Thiếp được hân hoan trông thấy nền Chánh giáo được
dựng lại và dìu dắt cả con cái hiệp làm một để tạo lại đời
tàn buổi sau nầy.

12. Đàn cơ tại Báo Ân Từ,
ngày 15-8-Đinh Hợi (dl 29-9-1947).
Phò loan: Cao Thượng Sanh – Bảo Văn Pháp Quân.

DIÊU TRÌ NƯƠNG NƯƠNG

Mừng mấy con Hiệp Thiên, Cửu Trùng.
Mấy con! MẸ lấy làm đau đớn thấy nhơn sanh

trong cửa Đạo, đã vì Đạo vì nhà chịu bao điều thảm khốc,
bao nhiêu người đã bỏ mạng vùi xương, bao nhiêu điều còn
ấp ôm thống khổ.

13. Đàn cơ tại Báo Ân Từ,
đêm 15-8-Kỷ Sửu (dl 6-10-1949).
Phò loan: Phạm Hộ Pháp – Cao Tiếp Đạo.

DIÊU TRÌ KIM MẪU

Chào các con Nam Nữ.
Mụ lấy làm thậm cảm thành tâm của các con đoái

tưởng đến Mụ. Mỗi phen gần gũi là mỗi phen làm cho Mụ
phải nhớ đến oan nghiệt kiếp sanh của mỗi đứa.

14. Đàn cơ tại Trí Huệ Cung,
đêm 7-1-Tân Mão ( dl 12-2-1951).
Phò loan: Phạm Hộ Pháp – Tiếp Đạo Cao đức Trọng.

CAO THƯỢNG PHẨM

Chào Hộ Pháp, mấy em.
Tiếp Đạo rán nâng loan cho Phật Mẫu giáng dạy nghe.

Cười ... Viết không quen nên viết chậm. Hộ Pháp và em để
mắt đọc kỹ lưỡng.

DIÊU TRÌ KIM MẪU

Mụ mừng các Thiên mạng.
Hộ Pháp, xin nghe:

15. Đàn cơ ngày 12-1-Giáp Ngọ (dl 14-2-1954).
Phò loan: Cao Thượng Sanh – Nguyễn Bảo Pháp.

DIÊU TRÌ NƯƠNG NƯƠNG

Miễn lễ. Các con,
MẸ vui mừng trông thấy các con tỏ lòng thành

kỉnh đối với MẸ. Mấy con để tâm về Đạo, MẸ cũng khen
đó. Nhưng các con thiếu đức tánh để dìu đời, thành thử sự
loạn lạc chưa sớm kết liễu được, mà mấy con cũng không
thế thật hành chi để giúp ích cho chúng sanh.